
Copia 

Comune di Senis 
 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 11 DEL 23/02/2015  

 
OGGETTO: 

Servizio di assistenza domiciliare- Liquidazione fatture periodo Ottobre/Dicembre 
2014           

Codice CIG:       ZB009B592B 
L’anno duemilaquindici del mese di febbraio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SCALA MARIA BONARIA 

Richiamati i seguenti atti: 
 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1  

del 07.02/2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 30.01.2014; 

 
Dato atto che: 

 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Assistente Sociale Puddu Lidia ; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 

Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 il decreto Sindacale  n°  01 del 07.01.2015   di nomina del  Responsabile Settore 

Amministrativo/Servizio Socio-assistenziale,  nella persona del Segretario comunale Dr.ssa Maria 

Bonaria Scala; 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e dispone che il 

termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del 

Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle Autonomie 

Locali; 



 il parere favorevole acquisito durante la seduta della Conferenza Stato-Città del 16 dicembre 2014 che 

apre a un differimento dei termini per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2015 da 

parte degli Enti Locali al 31 marzo 2015; 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 

delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

 la deliberazione C.C. n. 15 del 07/08/2014 relativa all’ Approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2014 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 

 la deliberazione di C.C. n. 20 del 26.11.2014 di Assestamento al Bilancio; 

 la delibera G.C. n. 70 del 15.09.2014 di approvazione del PEG per l’Anno 2014; 

 la Deliberazione di G.C. n. 102 del 23.12.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG 2015; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 

agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 

CONSIDERATO CHE presso questo comune, è attivo il Servizio di Assistenza Domiciliare in favore di 

nuclei familiari in difficoltà; 

TENUTO CONTO che con Deliberazione di G.C. n. 105 del  16.12.2013, l’Amministrazione Comunale si è 

pronunciata per dare continuità al Servizio anche nell’Anno 2014, preventivando a tal fine un costo di €. 

24.000,00; 

ATTESO che per il periodo Gennaio/Febbraio, il servizio è stato garantito attingendo alle risorse disponibili 

sull’apposito intervento del bilancio 2013; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 18 del 18.03.2014 con la quale si procedeva ad adottare 

apposita Determina a contrarre per l’acquisizione del suddetto servizio, periodo Marzo/Dicembre 2014 - 

mediante trattativa diretta con la Cooperativa La Famiglia Nuova, ai sensi del  L.R. 5/2007, del D.Lgs.vo 

163/2006 e del Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia, approvato 

con Delibera di C.C. n. 4 del 25.01.2008 e successivamente integrato e  modificato con Delibera di C.C. n. 3 

del 30.01.2009; 

TENUTO CONTO che l’importo del servizio a base di trattativa, per il periodo marzo/Dicembre 2014, 

veniva stabilito in €. 16.346,15 + Iva di cui: 

↔ Costo complessivo personale (non soggetto a ribasso):€. 15.576,92 + Iva al 4% per un costo 

onnicomprensivo di €.  16.200,00; 

↔ Costi di gestione soggetti a ribasso; per un importo di €. 800,00 onnicomprensivi; 

ATTESO che sui costi di gestione, quantificati in €. €. 769,23 + Iva , la Cooperativa ha offerto un ribasso 

del 6,55 %; 

VISTA la propria Determinazione n. 24 del 27.03.2014 con la quale si procedeva ad affidare il  servizio alla 

Cooperativa di cui sopra, per un costo onnicomprensivo di €. 16.295,76 + Iva e pertanto per l’importo 

complessivo di €. 16. 947,59 per il quale si è proceduto ad adottare apposito impegno di spesa; 

VISTE le seguenti fatture, presentate dalla suddetta Cooperativa, e volte a chiedere la liquidazione del 

compenso dovuto per il  servizio espletato nel periodo Ottobre/Dicembre: 

Estremi fattura Estremi 

protocollo 

Importo Periodo di 

riferiemnto 

194/2014 137/2015 1.726,23 Ottobre 

212/2014 139/2015 1.582,38 Novembre 

213/2014 138/2015 1.600,36 Dicembre 

    

TOTALE 4.908,97  

ATTESO che il Servizio è stato svolto in modo regolare; 



CONSIDERATO che per il suddetto servizio  si è proceduto ad acquisire la dichiarazione di cui alla Legge 

136/2010 nonché la DICHARAZIONE SOSTITUTIVA RELATIVA AL  DURC (ns prot. n. 605 del 

23.02.2015) dal quale risulta che la Ditta è in regola; 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO procedere alla liquidazione delle somme dovute: 

 

DETERMINA 

 

 Di liquidare  in favore della Cooperativa La Famiglia Nuova di Senis, l’importo complessivo di 

€.4.908,97, a saldo delle fatture di cui alla premessa, relative al servizio di assistenza domiciliare – 

Codice Cig. ZB009B592B - espletato nel periodo Ottobre/Dicembre 2014; 

 di imputare la suddetta somma all’intervento 1100403/4 RR.PP. 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 23/02/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/03/2015 al 18/03/2015. 
 
 
Senis, lì 03/03/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


